BORI, Jcto Germaniae celeberrimo, qui in Armamentar.  
Justinianeo p. 223. Brocardicum nostrum barbarum nominat  
atque rejicit, quia eo admisso, nullum amplius capitale cri-  
men numerabatur aut plectetur; ecquis enim reorum, in-  
quit, non poterit aliquam fatuam & bestiale causam scele-  
ri suo pretendere? At enim sententia tam barbara non po-  
tuit placuisse Ulpiano, qui in d. L. 12. §. 3. (1.) non agit de ex-  
cusatione a crimine & turpitudine naturali, sed de defensio-  
ne & adsertione libertatis, cuius ubique favor est maxi-  
mus, (2) non admittit causam fatuam, sed probabilem & bo-  
na fide subnixam. Duo enim extrema & unum medium pro-  
ponit. Extrema duo dolum manifestum & causam justissi-  
mam: medium causam quidem, non jure iurili justam; sed  
jure tamen naturali probabilem: quia scilicet omnes liberi  
nasci-

nascimur & ad priorem adeo conditionem in dubio redigi-  
muri aut reducimur. De eadem bona fide loquitur Ulpianus  
in altero textu L. 46. §. 7. de furt. cum scilicet quis ex causa  
verosimili putavit dominum consensurum in rei sue contrec-  
stationem, puta, si quis antea habuerit jus re aliena utendi  
Bach. 2. Disp. Treutl. 30, th. I. l. e. Quale ergo hinc argu-  
mentum exstruas, ut causa fatua & bestiali locum in excusa-  
tione criminum pares? quid quod (3) causa brutalis & be-  
stialis revera nulla est, cum bruta ratione omni fere discursu  
mentis ratiocinandi desituantur L. 1. §. 3. D. si quadr.  
paup. fec. dic. Imo ipsimet doctores hoc postulatum cum  
demum admittunt, quando quis non errat circa ea, que sunt  
juris naturalis. &c. Hunc excipiat JOHANNES REBH-  
ANIUS, JCTus Argentoratensis, qui regulam nostram non  
solum in Hodie. Jur. p. 882. tb. 24. rejicit, sed & auditio-  
ribus suis saepe professus est (ut refert Zillesius de mul-  
ta C. 12. n. 110) dictum illud fundari in magno illo vo-  
lumine, de quo Zacharias Propheta C. V. §. 2. & 3.  
quod omnes fures & perjuros absolvit & probitatis lau-  
de maestat. Tandem CASPAR ZILLESIUS. Consiliar. Palat.  
Sponheim. Taboris & Rebhani vestigiis infistens, no-  
stram regulam impugnavit & iisdem, quibus Tabor-  
us est rationibus, contrariam opinionem probavit, ad-  
dens, quod jura civilia in criminibus non colores, sed justas  
rationes desiderant, per text L. 1. §. 4. de abig. vid. Tr. de  
Multis & multandi jure C. XII. n. 123 sqq.

## §. XVII.

Friese como-  
munem op-  
nionem con-  
tra Taborem dicum defendere voluit JCTus laude mea major D.  
JOH. BERNHARD FRIESE in Diff. de Causa fatua §. VII. Ubi  
defendit.

Taboris rationes examinans, dicit. Ut ut opinio negativa (Taboris) aliquam veritatis speciem praeserre videatur, nihilominus ideo Brocardicum appellari barbarum non meretur, neque, eo admisso nullum amplius capitale crimen numerabitur aut plectetur, neque liberabit reos ea de causa, quod norint aliquam fatuam & bestialem causam sceleri suo pretendere, cum & requiratur, fatuam eiusmodi causam vere adfuisse, & propter eam quoque egisse; bene Card. Tuscb. ut iusta causa excusat, debet nedum allegari, sed probari, alias namque dolus potest habere locum Concl. 152. n. 75. lit. C. que sententia, quod si iam barbara, ut non potuerit placuisse Ulpiano, non cerno. Imo omnino L. 12. §. 3. ff. de lib. caus. probari eam oppido liquet: siquidem de excusatione a dolo agat, sique etiam a crimine & turpitudine naturali, et si excusatio hac tendat ulterius ad defensionem libertatis. Quod vero non probabilem duntaxat rationem, sed etiam fatuam admittat, non potest non inde liquere, quod justas & non justas accipiat rationes; ad has vero probabiles unice causas spectare terminorum amplitudore reluctatur. Quod aque ad L. 46. §. 7. D. de furt. applicare licet. Quia ibidem sive falso sive vere putet, dominum consensum, nihil interest. Quod vero nulla ratio bestialis vel brutalis sit, quia bruta ratione carent, est jus calumniari, & verba captare, non, qua mente quid dicitur, aemadverte-re. Non enim bestialis & brutalis causa ea dicitur, qua cum brutis est hominibus communis, vel qua in brutis solum reperitur, sed qua justa haud est, sed non justa; qualem causam dari, quamvis bruta ratione careant, ICtus in L. 12. §. 3. ff. de lib. caus. respondit. Quod vero ipsimet Doctores hoc postulatum indistincte tum demum admittant, quando quis non errat circa ea, que sunt juris naturalis, deslituitur ve-

ritate. Doctorum hoc brocardico utentium quosdam in banc venisse opinionem fateor, sed hanc pauciores, multos minimum illud satis probabiliter ad omnia delicta extendere, scripta ICtorum perscrutantes non poterit latere. Hæc Fri-sius. Cujus rationes an omni exceptione sint majores & an commune Brocardicum analogiæ juris & Doctri-næ veterum Prudentum conveniat, paucis disquiram.

### Caput III.

## EXAMEN BROCARDICI VUL-GARIS: CAUSA FATUA EXCUSAT A DOLO,

### §. I.

*Nevi brocar-dicē nostri.* **I**n generalia juris brocardica, quæ ex unica facti specie seu ex singularis casus decisione temere à Doctribus sunt composita, haud ultimum occupat locum vulgare brocardicum: Causa fatua excusat à dolo. Ostendunt enim ea, quæ supra de origine huius regulæ docui, illam ex L. 12. §. 3. D. de liberal. caus. contra mentem Ulpiani esse deductam. Quemadmodum vero nihil in jure ineptius & perniciosius, quam singularis aliquibus casus decisionem ad alia & à casu deciso plane diversa negotia applicare, vel ex speciali aliquo casu generali deducere regulam, ita merito culpo Glossatores, qui singularis casus, ab Ulpiano propositi decisionem ad alios extenderunt casus, magis vero improbo atque reprehendo conatum subsequentium Doctorum, qui

qui ex hujus specialis casus decisione & inepta ejus ad alios casus extensione generalem regulam formare, eamque contra Ulpiani mentem & Glossatorum intentionem ad omnia ferè delicta extendere voluerunt. Sic uti vero hæc doctrina non convenit analogiæ juris, ita regula ex ea deducta sua sponte corruet, in primis cum limitationes, regulæ subjectæ, regulam absumere atque absorbere videantur. Quod ut clarius demonstrem, nostrum brocardicum ejusque veritatem ac justitiam sedulo perquiram, atque ostendam: Brocardicum nostrum non convenire doctrinæ veterum Prudentum, analogiæ juris, naturæ doli; sed esse injustum, perplexum, ineptum, inutile, & ut multa paucis dicam, fatuum,

## §. II.

Nego vero causam fatuam excusare à dolo, quia ea est natura atque indoles doli, ut nullam excusationem admittat, dolus enim presupponit animum atque propositum malevolum, & latè acceptus nihil aliud est, quam læsio alterius facta ex proæfisi h. e. à scientे & volente. *vid. Dn. Präf. Not. ad Straub. Diff. 19. tb. 4. pag. 211.*

Ubi itaque adeat propositum, proæfisis & animus alterum lœdendi atque decipiendi, & ubi hoc propositum ex indiciis perspicuis (ut loquuntur Imperatores L. 6. C. de Dolo malo) probatur, ibi nulla excusatio locum habere potest, partim quia indicia doli perspicua per contrariam probationem tolli atque removeri non possunt, partim quia jura decipientibus non subveniunt, iisque, qui ex proæfisi peccant, non opitulantur, L. 9. §. 2. & L. 27. D. ac Minor. L. 2. §. 3. & L. 30. D. ad Sct.

H 2

Veltej.

*Causa fatuæ  
non excusat  
à dolo, quia  
1) à dolo nul-  
la est excu-  
satio.*

Vellej. L. 1. C. si adv. delict. L. 2. C. si minor se major. dix. Quibus adde: excusationem esse remotionem criminis vel delicti objecti, quæ vero cessat nec locum habet, si crimen idoneis testibus, vel apertissimis documentis, vel in-diciis ad probationem indubitatis & luce clarioribus, (vid. L. ult. C. de Probat.) probatum fuerit.

### §. III.

2) *Causæ ex-  
cusationum  
debent esse  
justæ.*

Et licet non negem, dari casus, in quibus indicia vel præsumtiones doli contra aliquem militantes per allegationem atque deductionem causæ contrariæ dilui & removeri possunt. Nego tamen, causam fatuam eam habere vim eamque potestatem, ut præsumtiones doli tollere posse, causa fatua enim repugnat dictamini rectæ rationis, adversatur legibus ac præceptis justi & æqui; causæ vero excusationum debent esse justæ ac Legibus adprobatae, quæ qualitas cum causæ fatuæ atque injunctæ attribui haud posse, eam inter spuriæ atque falsas excusationum causas meritò numero atque pono.

### §. IV.

3) *Causa fa-  
tua absque  
dolo concipi  
vix posse.*

Consideres porro, quod is, qui causa fatua motus aliquid committit vel omittit, in dolo esse videatur, quia rei illicitæ dat operam & causam sanæ rationi & legibus contrariam sequitur. Si enim ea, quæ de actionum iustitia atque injustitia in L. 15. D. de Condit. Institut. definit Papinianus: *Quæ facta, inquiens, ledunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram & contra bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum est, vera sint, ac in dubium vocari non possint, existimo, idem dicendum esse de causis actionum impulsivis, ita, ut causam actionum im-*

impulsivam, quæ lœdit pietatem, existimationem & verecundiam nostram, ac contra bonos mores est, sequi haud debeamus, & qui eam sequitur, rei illicitæ operam dare ac in dolo esse videatur. Cum enim quilibet sana ratione sit prædictus, atque sciat vel scire possit, quid sanæ rationi conveniat, vel non conveniat, insuper ignorantia juris tam naturalis, quam civilis neminem excusat, quia jus finitum est, L. 2. D. de jur. & fact. ignorant. L. 12. C. eod. & leges sacratissimæ, quæ constringunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent, ut universi præscripto earum manifestius cognito vel inhibita declinent, vel permitta secessentur, L. 9. C. de LL.; causa fatua neminem excusare potest, in primis in iis casibus, qui dolum vel læsionem alterius presupponunt. Qui itaque causam fatuam tanquam causam actionum impullivam allegat, allegat propriam turpititudinem & fatetur, quod causam in justam sequutus sit, & rei illicitæ operam dederit. Quod cum ita sit, non video, qua ratione causa fatua facilitati, incuriae & inconsulto agentis calori solum attribui, & tanquam legitimum remedium ad elidendam doli præsumptionem commendari possit.

## §. V.

Ea, quæ adduxi, argumenta confirmet Ulpianus, 4) *Hæc sententia non tentia non*  
*qui justam atque adprobatam causam ad elidendam do-*  
*li præsumptionem requirit. Adponam verba L. 5. pr. convenit De-*  
*D. de Servo corrupto: Doli verbum ait Ulpianus, etiam Crina Uli-*  
*ad eum, qui recepit, referendum est, ut non alius teneatur, pianis.*  
*nisi, qui dolo malo fecerit. Ceterum si quis ut Domino cu-*  
*pidiret, recepit, vel humanitate, vel misericordia ductus, vel*  
**ADPROBATA ATQUE JUSTA RATIONE. non tenebitur.**

H 3

De-

Desumptam esse hanc legem ex Libr. 23. Ulpiani ad Edictum, inscriptio docet. Explicat vero JCtus d. l. partem Edicti in L. I. pr. D. de Serv. corrupt. propositi & quærit: An is, qui servum alienum recepit h. e. refugium abscondendi causa servo præsttit, vel in agro suo, vel in alieno loco ædificiove L. I. §. 2. d. T. de dolo teneatur? Respondet JCtus, eum, qui dolo malo alterius servum recepit, hoc Edicto teneri, eum vero, qui justam atque adprobata causam allegare potest, qua commotus recepit, de dolo non teneri. Quemadmodum vero JCtus in adductis verbis causam justam atque adprobata dolo opponit, eumque qui justa atque adprobata causa servum alienum recepit, à dolo excusat, ita exinde sua sponte fluit, nullam aliam, quam justam atque adprobata causam dolii præsumptionem elidere. Idem quoque asserit Ulpianus in L. 3. §. 4. D. de homin. lib. exb. ubi Edictum Prætoris: Quem liberum dolo malo retines, exhibeas; v. L. I. d. t. interpretatur, varios causas, in quibus retinens in dolo non est, adducit, ac tandem concludit: & generaliter qui JUSTAM causam habet hominis liberi apud se retinendi, non videtur dolo malo facere. Quæ verba docent, eum, qui ex justa causa liberum hominem apud se retinet, dolo malo haud facere, nec præsumptionem dolii per causæ injustæ allegationem removeri, quia is tantum videtur carere dolo, qui justa causa motus hominem liberum apud se retinuit. Clarus hoc ab Ulpiano exprimitur in §. 5. d. l. si quis volenter retineat, non videtur dolo malo retinere, sed quid si volentem quidem retineat, non tamen sine calliditate circumventum vel seductum vel sollicitatum neque BONA ET PROBABILI RATIONE hoc facit? Recte dicetur dolo malo retinere,

nere. In quibus verbis JCtus requirit bonam atque probabilem rationem h. e. justam & Legibus adprobatae ad id, ut quis a dolo excuserur; si vero causa, quæ a dolo excusat debeat esse justa, adprobata, bona, concludo: causam injustam, reprobata, malam, & ut omnes unico includam verbo, fatuam a dolo excusationem haud præbere.

## §. VI.

Quibus ex natura atque indole doli & ex doctrina veterum Prudentum præmunitis, examino ea argumenta, quæ causæ fatuæ patroni pro stabilienda communi opinione adducunt, easque responsiones, quibus leges Ulpiani excipiunt, haec vero responsiones ita sunt comparatae, ut adductam Ulpiani doctrinam tacite approbent. Audias Tiraquellum, qui in *Tr. de Pœnis mitigand.* *Caus. 43. n. 10.* allegatas leges adfert, ponderat, & addit. *Cogita, quid bis respondeas, præterquam, si dicas non omnino excusare, i. e. à toto, sed à tanto, seu, ut Menochius de Recuperand. possess. Rem. 5. n. 62.* hoc exprimit *Causam levem excusare a dolo, ne is delinquens pœna puniatur ordinaria & in totum, non excusare tamen, quin aliquo modo plegetur.* Add. Farinac. *Crimin. Q. 90. n. 2.* Bargal. *de Dolo L. VI. Reg. 13. n. 8. & 9.* Verum enim vero haec responsio communem doctrinam & ex ea formatam regulam non firmat, sed restringit, imo plane destruit; exhibet enim limitationem quæ regulam generalem absorbet atque absunit. *Quemadmodum vero haec limitatio analogiæ juris non convenit, ita doctrinam Ulpiani, quæ communem Doctorum opinionem destruxit &*

*Examinatur  
Tiraquelli  
responsio ad  
all. Ulpiane  
Leges.*

ever-

evertit, haud infringet, multo minus argumenta ex ea deducta removebit.

## §. VII.

D. Frisi Re-  
sponsio ad L. respondet Dn. Frisius in Diff. de Causa fatua §. 20. Putat  
scilicet vir doctissimus ex L. s. pr. D. de serv. corr. neutri-  
quam convinci, quod causa fatua à dolo non excusat,  
pugnare potius doctrinam Ulpiani pro communi opi-  
nione, quod ut demonstrat, addit: Nam satis diserte  
Ulpianus à dolo liberat eum, qui humanitate vel misericor-  
dia ductus vel approbata atque justa ratione servum  
alterius recepit, adeoque non solum justa ratione excusa-  
tur, sed quoque non justa, quia misericordia non conti-  
netur sub causa approbata & justa, qnod non duntaxat par-  
ticula vel, qua disjunctiva est, demonstrat, sed & alias id  
perspicuum est, cum is, qui misericordia ductus agit, etiam  
delinquere possit. Sic si quis misericordia ductus servum  
compeditum solverit, ut fugeret, in factum actione tentur  
§. ult. J. de L. aquil. L. 7. §. 7. D. de dolo malo, L. 14. §. 2. D.  
de custod. neque etiam dolus est dd. text. Sed hæc de-  
monstratio non est omni exceptione major, falsum enim  
est præsupposi- u : misericordiam hoc loco non contineri  
sub causa adprobata atque justa, cum non solum con-  
textus allegatae Legis doceat, misericordiam ab Ulpia-  
no inter causas justas referri, sed & Ulpianus alibi mi-  
sericordiam intempestivam h. e. eam, quæ in alterius  
læsionem vel damnum exercetur, inter causas injustas  
& dolo proximas retulerit L. 7. pr. D. deposit. Quod cum  
ita sit, contrarium ex adducis a Dn. Friso rationibus  
probari haud potest. Argumentum enim ex allegata par-  
ticula

ticula VEL, quam disjunctivam esse contendit, plane non stringit, nec ex hujus particulæ usu concludere possum, Ulpianum d. i. justas ac injustas proposuisse causas, contrarium evincit ipse textus, qui justas & adprobatas sistit atque enumerat causas. Objicis, quod is, qui misericordia ductus agit, etiam delinquere possit. Respondeo: Potest quidem delinquere is, qui misericordia ductus agit, nego vero, quod semper delinquit, exempla atque leges à Dn. Frisio adductæ nihil probant, quia misericordiam intempestivam, quæ dolo est proxima, præsupponunt, & insuper specialis casus decisionem continent, ex qua thesis generalis formari nequit.

## S. VIII.

Pergit Dn. Fries & ad L. 13. §. 4. & 5. D. de bo-  
mine liber. exhib. respondet. Nec majus alteri argumento D. Frisi Re-  
sponsio ad L.  
inest robur, neque comprehendo, quomodo legitime infera- 3. §. 4. & 5.  
tur ex L. 3. §. 4. D. de homin. lib. exhib. non videtur dolo ma- de hom. lib.  
lo facere, qui justam causam habet homini liberi apud se exhib.  
retinendi, tanquam sit secus, si injustam causam habeat. Sed  
omnino fecus est, partim, quia magna inter causam ju-  
stam & injustam est differentia, partim, quia Ulpianus  
causæ justæ solum mentionem facit, & per hujus allega-  
tionem causam injustam excludere videtur, explicat enim  
in L. 3. ejusque §. 3. sq. D. de hom. lib. exhib. quis in dolo malo  
sit, adducit varia exempla eorum, in quos doli præ-  
sumptio cadere non potest, & tandem generaliter defi-  
nit, qui justam retinendi causam habet, non videtur do-  
lo malo facere. Quemadmodum vero is, qui justa cau-  
sa motus egit, in dolo esse non videtur, ita adducta Ul-

I  
pia-

piani definitio communi Doctorum opinioni, quæ cau-  
ſæ injustæ eundem effectum attribuit, quem Ulpianus  
cauſæ justæ adscribit, omnino contradicit, & ideo ex dicta  
definitione legitimè infertur atque concluditur: causam  
injustam a dolo non excusare. Corruunt itaque ea, quæ D.  
Friese porro adducit argumenta: *Nam hoc, inquiens, ar-  
gumentandi genus Dialectici omnino improbat, imo illatio-  
nem nullius momenti esse sufficienter L. 12. §. 3. D. de lib. caus.  
demonstrat.* Quia Ulpianus in d. L. 12. non docuit, inju-  
stam causam excusare à dolo, sed non justam causam  
removere doli præsumptionem, magna vero inter in-  
justam & non justam agendi causam est differentia *v.*  
*§. seq.* quam D. Friese haud observavit, sed causam non  
justam cum injusta confudit, addens: *ex qua constat, non  
valere: justa causa excusat, Ergo non justa non excusat.* De  
causa enim non justa non est controversia, sed de caufa  
injusta, h. e. ea, quam Leges reprobant & rejiciunt.  
Quod vero conclusio: causa justa excusat a dolo Ergo  
causa injusta non excusat, vera sit, docet Ulpianus in §.  
5. d. l. 3. de hom. lib. exhib. ubi dicit, quod is, qui non bona  
& probabili ratione servum retinet, recte dicatur dolo  
malo retinere. Exciplunt vero hæc verba regulam ge-  
neralem in fine §. antecedentis ab Ulpiano propositam &  
per modum illationis ex antecedentibus deducta esse vi-  
dentur. Quod cum ita sit, non obstant ea, quæ D. Fri-  
se ulterius objicit. *Neque hoc expressius in §. seq. s. exten-  
ditur, nam & in eo præter bonam fidem & justam causam*  
*alterius vers. PROBABLEM sit mentio.* Per causam  
enim probabilem, cuius mentionem facit JCtus, intelli-  
gitur causa justa & Legibus approbata. Probabile  
quippe in jure nostro sæpe id denotare, quod justum &  
Legi-

Legibus consentaneum est, innumeris fere exemplis probari potest. Sic in L. 14. C. de jure dot. dicitur: Quod mater non cogatur pro filia dotem dare, nisi ex magna & probabili h. e. Legibus adprobata vel lege specialiter expressa causa, & in L. 4. C. de Nupt. liberi concubinas parentum suorum uxores ducere non possunt, quia minus religiosam & probabilem h. e. Legibus non consentaneam rem facere videntur. add. L. 4. C. de testam. milit. L. 22. §. ult. C. de jure delibet. Et Dn. Ludovici Disp. de Probabilitate C. 1. §. 22. ubi alia exempla ex Pandectis adduxit. Ex his vero, quæ haec tenus dixi, apparet, ultimum D. Frisia argumentum esse exigui ponderis, addit enim: & quamvis hoc non fieret, conclusio tamen inde deducitur omnino vacillaret, cum non videam, quomodo vacillare possit conclusio, quæ analogiæ juris, Doctrinæ veterum Prudentum, ac naturæ Doli convenit, & ex principio firmo atque à nemine in dubium vocato per legitimam illationem deducitur.

## IX.

Progedior ad fundamenta Brocardici nostri, & Responso ad ad eas juris Civilis Leges, ex quibus Doctores regulam L. 12. §. 3. D. vulgarem partim derivant atque deducunt, partim probabant & confirmant, simulque ostendo, eas à Dd. ad corroborandam communem doctrinam & inde formatum brocardicum perperam allegari. Quod itaque attinet ad L. 12. §. 3. D. de lib. caus. (ad quam omnes fere Doctores provocant) notandum est: Hanc legem ex Libr. 55. Ulpiani ad Edict. esse desumptam & cohærente cum Lege 10. D. eod. Inquirit scilicet Ulpianus l. c. occasione Edicti Praetorii, quid sit sine dolo malo in libertate fuisse, allegat I. 2. opinio-

opinionem Juliani, dicentis: *quod omnes, qui se liberos putant, sine dolo malo in libertate sint, si modo se pro liberis gerant, quamvis servi sint.* Adducit sententiam Vari, qui putat, *eum, qui se liberum sciat, dum in fuga sit, non vide ri sine dolo malo in libertate esse, sed simul acsi deserit quale fugitivus se celare, & pro libertate agere, tunc incipere sine dolo malo in libertate esse, is enim (addit Varus) qui scit se liberum, deinde pro fugitivo agit, hoc ipso, quod in fuga sit, pro servo agit.* Ulpianus in L. 12. (nam lex II. inepte est interjecta,) judicium suum interponit, atque dicit: *liberum posse dolo malo in libertate esse, & servum posse sine dolo malo in libertate esse,* illustrat thesin priorem per exemplum in §. 1. b. l. adductum, posteriorem vero in §. 2. reddit clariorem, & denique addit regulam, ex qua dijudicari potest, an quis sine dolo malo in libertate fuerit: *& generaliter dicendum est, quoties quis iustis rationibus ductus vel non iustis, sine calliditate tamen, putavit se liberum & in libertate moratus est, hunc in ea causa esse, ut sine dolo malo in libertate fuerit:* Quo vero pateat, quæ sit vera atque genuina mens ac sententia adductæ regulæ, inquirendum est, quid ICtus h. l. intelligat per rationes justas & per rationes non justas. Puto autem ICtum per rationes justas intelligere, rationes lege adprobatas, seu eas, quæ sanæ rationis dictamini & justitiæ præceptis convenient, quicquid enim lex adprobat, hoc iustum dicitur. Huic opponitur iustum quod rectæ rationi & Legibus repugnat ac adversatur. Sicuti vero inter iustum & iustum est medium quodam, quod dictamen rectæ rationis vel lex neque adprobavit neque reprobavit, ita illud a ICto indigitur per verbum

bum non justum. Notum quippe est, negationem aliquando æquipollere affirmationi, aliquando valere plus, sæpe etiam minus valere, & medium quiddam significare. Exemplis rem declaravit Faber in *Thesaur. Erudit. Scholast. verb. Non.* Addam alia. Prodesse & nocere sunt duo contraria, quæ tamen medium quoddam habent, non prodesse, hoc est, neque lucro afficere, neque damno eximere. *Vid. Cujac. L. V. Obs. c. 39.* Velle est desiderium suum claris verbis exprimere, vel aliquid jubere; Nolle est aliquid repudiare vel expresse prohibere. Non nolle est pati tantum, vel scire & non protestari ac contradicere, & sic medium quoddam inter velle & nolle constituit, *vid. L. I. §. 3. D. de Tributor. a. Et. ibique Gothofr. in not. Lit. G.* Cave ergo putes, nullam inter in justum & non justum esse differentiam, argumenta enim adducta & exempla ex legibus proposita contrarium evincunt, ex quibus conclude: Ulpianum per causam non justam intellexisse causam medianam inter justam & injustam, vel tamē, quam Leges neque adprobarent, neque reprobarunt. Nec absque ratione Ulpianus addidit verba *sine calliditate tamen*, per quæ omnem dolum, fraudem, malitiam excludere voluit, ita, ut & hæc verba docere possint, *J. Ctum l. c.* per causam non justam intellexisse causam, quam Leges non improbant, cum nemo causam injustam absque dolo vel calliditate sequi possit. Quemadmodum vero, ex his, quæ de genuino hujus legis sensu afferui, apparet, Ulpianum in ea nullam causæ injustæ mentionem fecisse, ita Doctores hoc effatum, quod de defensione & assertione libertatis agit, ad delicta aliosque casus inepte extenderunt, & inde brocardicum generale contra mentem Ulpiani elicuerunt,

## §. X.

Respondetur  
objectionibus  
Dn. Friesi

Quod cùm ita sit, sua sponte corrunt ea, quæ D. Friese Tabori opposuit. Dicit autem in *Diss. de Causa fatua* §. 7. Qua sententia quod sit tam barbara, ut non potuerit placuisse Ulpiano, non cerno. Cernere vero hoc potuissest Doctissimus Friesius, si textum Ulpiani & quæ Tabor in eum commentatus est, attentius consideraslet. Docet nempe textus, Ulpianum decidisse quæstionem, ab illa quam nostrum præsupponit-brocadicum plane diversam. Broadicum enim nostrum generaliter de dolo ejusque excusatione agit, Ulpianus casum plane speciam levem ventilat. Broadicum sifit causam fatuam, sanamenti & legibus disconvenientem, Ulpianus causam proponit non justam. Sicuti vero ea, quæ supra exposui, declarant, maximum inter non justum & fatuum esse differentiam, ita valde dubito, an ea, quæ D. Friese l. c. adducit, sint vera: *imò omnino L. 12. §. 3. ff. de lib. causa probari eam oppidò liquet, siquidem de excusatione à dolo agat, sicque etiam à crimine & turpitudine naturali, et si excusatio bactendat ulterius ad defensionem libertatis.* Supra oftendi, Ulpianum docuisse, quid sit in judicio liberalli sine dolo malo fuisse, & tenor legis demonstrat, agi in ea de defensione libertatis, à defensione verò libertatis ad excusationem à criminibus & turpitudine naturali non valere consequentiam, nemo non vider. Reliqua quæ à Dn. Friesio adducuntur, *Quod vero non probabilem duntaxat rationem, sed etiam fatuam admittat, non potest non inde liquere, quod justas & non justas accipiat rationes, ad has vero probabiles unicè causas spectare, terminorum*

*norum amplitudo reluctatur*, per ea, quæ supra §. 9. adduxi, satis refutantur.

## §. XI.

Quod attinet ad L. 46. §. 7. D. de furtis, observavit *Responso ad* jam Tabor loco supra c. 2. §. 16. adducto: Ulpianum in *L. 46. §. 7. D.* ea quoque de bona fide loqui. *Quæritur scilicet, an is, de furtis.* qui sive vere, sive falso putavit, se domini voluntate rem attingere, fur sit? Respondet JCitus neg. quia is, qui probabili causa ductus, credidit dominum consensurum, & rem alienam contrectavit, fraudandi animum & furiandi propositum non habuit, cum is demum fur sit, qui abstulit atque contrectavit, quod invito domino se facere scivit, *L. 1. §. ult. L. 76. D. de Furtis.* Quemadmodum vero ex his, quæ adduxi, sua sponte fluit, quod is, qui putavit se rem domini voluntate attingere non sit in dolo, sed re bona fide utatur, bona insuper fides à causa fatua differat, ita ex hac Ulpiani decisione brocardicum nostrum vix probabitur. Nec contrarium cum D. Frisio l. c. concludi potest ex verbis Ulpiani: *Sive falso sive vere putet.* Licet enim concedam, quod is, qui causa falsa ductus putavit dominum consensurum, & rem alienam contrectavit, fur non sit, nego tamen, quod conclusio D. Frisii sit vera, E. causa fatua excusat à dolo, cum inter causam falsam atque fatuam magna sit differentia & ab ilia ad hanc argumentari non possimus.

## §. XII.

In *L. 7. §. 4. D. de Jurisdic*t*e*, quatuor proponuntur *Responso ad* causæ, ob quas Edictum Prætoris pr. b. L. adductum locum *L. 7. §. 4. D.* non habet, imperitia, rusticitas, jussus Prætoris, & casus. *Jurisdic*t*e*

Hic

Hic itaque Ulpiani textus ad corroborandum nostrum brocardicum allegari nequit, partim quia brocardicum nostrum est generale, & quamlibet causam injustam, fatuam &c. præsupponit, partim quia JCtus l.c. communis Brocardico contradicit, inepte enim quatuor tantum allegasset causas, si verum esset, quod quælibet causa etiam fatua excuset à dolo.

### §. XIII.

*Resp. ad 25. §. 6. D. de heredit. petit. ex cuius ultimiis verbis: non puto esse prædonem, qui dolo caret, quamvis in jure errat, nostrum brocardicum deducunt Bargalius aliique Legum Interpretes. Sed ut verum fatear, non video, quomodo hoc Ulpiani effatum nostram corroborare possit regulam. Nam Ulpianus l.c. alium & à nostro brocardico plane diversum decidit casum; interpretatur scilicet verba Senatusconsulti, quæ ex L. 20. §. 6. D. d. T. apponam: Item eos, qui bona invadissent, cum scirent, ad se non pertinere; etiam si ante litem contestata fecerint, quo minus possiderent, perinde condemnandos quasi possiderent; & querit, an verba: Scire ad se non pertinere, etiam ad eum spectent, qui in jure erravit, e.g. si quis testamentum, quod inutile ob defectum solennitatum, recte factum putavit & ideo bona hæreditaria invasit, tanquam prædo pena SCto ordinata afficiendus sit? Respondet: Eum non esse prædonem, qui dolo caret, & in jure errat. Mens enim atque intentio de prædandi & aliena bona invadendi prædonem constituant, non vero error juris, qui cum animo nocendi nihil commune habet, præsumendum quippe est, eum, qui ex solo errore juris absque dolo aliena invasit bona,*

in-

invasurum non fuisse, si in jure non errasset. *vid. Ant. Faber. in Rational. ad D. b.* Vera itaque sunt, quæ Ulpianus dixit, brocardicum autem nostrum non confirmant. Hoc sicut causam fatuam, Ulpianus errorem juris. Regula nostra est universalis omnia ferè respiciens crimina, doctrina Ulpiani exhibit decisionem quæstionis plane specialis, Brocardicum nostrum præsupponit dolum, Ulpiani effatum omnem dolum excludit. Plura non addo, hæ enim differentiæ docebunt, eos fumum vendere, qui ex all. Legis verbis nostrum deducere vel corroborare volunt brocardicum.

## §. XIV.

Idem dicendum esse arbitror de eo, quem Tiraquelius commendat textu L. II. §. 10. *D. de Interr. in jur. fac.* Præsupponit nempe allegatus textus justum errorem facti, causam, ab ea, cuius regula nostra mentionem facit plane diversam. Nam Brocardicum nostrum agit de excusatione à dolo, textus Ulpiani vero venia dignum æstimat eum, qui justo errore ductus se heredem negavit, quia is, qui justo errore ductus aliquid affirmat vel negat, dolo carer; licet enim in re ipsa mendacium aliquod subesse videatur, nullum tamen mentiendi propositum, nullus dolus in respondentे adeſt, cessante vero dolo, cessat poena. Ei itaque succurrit Prætor, qui ex justo facti errore se heredem negavit, cum error vel ignorantia facti excusat. *L. 9. D. de Jur. & fact. ignorant.* add. *L. II. §. 8. de Interr. in jur. fac.*

*Reſp. ad L. II.  
§. 10. D. de  
Interrog. in  
jur. fac.*

## K

## §. XV.

## §. XV.

*Roff. ad L. II.* Multo minus brocardicum nostrum probabitur ex *L. II. §. II. D. de Interr. in jure fac.* Quæritur enim: An is qui testamenti tenorem haud habuit cognitum & coram Prætore ex aliena relatione nondum inspectis tabulis heredem se esse negavit, ex responsione sua se obligare possit, ita, ut interrogatoria actione exinde conveniatur? Ulpianus eum absolvit, quia dolo caret & faltem in culpa est, quod majorem haud adhibuerit diligentiam atque curam in explorandis iis, quæ testamento scripta sunt. Notum est, quod is, qui in jure interrogatus respondet, mentiendo sese oneret, *L. 4. D. de Interr. in jur. fac.* & in mendacii vindictam perinde ex sua responsione conveniri possit, acsi verum respondisset, *L. II. §. I. & 4. d. T.* Cefsat vero hæc dispositio in eo, qui intentionem fraudandi & decipiendi non habet, sed ex falsa alterius relatione coram Prætore ea proposuit, quæ veritati haud conveniunt, nulla enim fallendi intentio, nullus dolus adfuit, sine quo mendacium concipi haud potest, *L. II. §. I. D. de Dolim. except.* Poties ex dictis pro nostro brocardico concludere, si is qui culpa absque dolo malo in jure respondit, ex responsione sua non teneatur, à dolo quoque excusandus erit, qui causam fatuam, qua motus peccavit, allegare potest. Sed cave ne ita concludas, cum hæc conclusio non sit omni exceptione major. Interrogatoriaz enim actiones à Prætore eam ob causam sunt propositæ, ut veritas ex ore adversarii eruatur, *L. I. & 2. D. de Interr.* quod ut eo facilius fiat, reus ex responsione sua conveniri poterat; hic vero effectus cessabat, si respondens ex levi negligentia absque omni dolo negotium,

tium, de quo interrogabatur, non examinaverat, quod etiam ultima nostri §. verba docent; nisi culpa dolo proxima sit. Ex hac itaque speciali Praetoris dispositione in epte regula universalis formatur, nec à decisione hujus casus singularis ad nostrum argumentari licet brocardum.

## §. XVI.

non Probant insuper Doctores regulam nostram per *Reffons. ad L. 71. §. 8. de acquir. vel am. hered.* Examinat scil. Ulpia: *L. 71. §. 8. de nus l. c. quis rem hereditariam amovere videatur & as. acq. vel am. hered.* serit, quod is amovere non videatur, qui non callido animo, nec maligno rem reposuit. Absolvit quoque eum, qui in re erravit, dum putat, rem non esse hereditariam. Ex his verbis concludere annituntur brocardum nostrum cause fatuae Patroni, sed non video, qua ratione ex illis possit deduci. Nam licet non negem, conclusionem Ulpiani esse veram, eum non posse conveniri actione rerum amotarum, qui rem hereditariam absque animo callido & maligno vel ex errore facti reposuit, quoniam ad id, ut quis actione rerum amotarum teneatur, dolus animusque malignus requiritur, qui cum cesset, cessat quoque actio, quia fundamentum agendi deficit; Nego tamen Ulpiani conclusionem ad nostrum extendi posse brocardicum, deest enim dolus in eo casu, quem ventilat Ulpianus, in nostro vero brocardico præsupponitur, nec cause fatuae in dicto textu fit mentio, sed solum dicitur, actionem rerum amotarum locum non habere contra eum, qui absque callido & maligno animo, vel ex errore facti rem hereditariam reposuit, quoniam is, qui in bona fide

K 2

fuit

fuit, amovere non videtur; accedit, quod decisio Ulpiani casum specialem definiat, ex qua generalis regula omnia sere delictorum genera comprehendens fabricari haud potest.

### §. XVII.

*Reff. ad L. 3. L. 3, §. 21. & 22. D. de SCt. Silanian. inepte à Doctoribus ad S. 21. & 22. confirmandum nostrum brocardicum allegatur. Nam de Ser. Sillan. §. 21. d. L. præsupponit ignorantiam facti; in eo vero non præsumitur dolus, qui ignorantia facti ductus aliquid fecit, & ab ignorantia facti, ad fatuam causam argumentari non licet. §. 22. autem proponit casum, quo quis absque dolo aperuit forte per imperitiam ac rusticitatem. Quoniam vero imperitia atque rusticitas tantum excusant in casibus jure expressis, & invita jurisprudentia ad alias casus extendi nequeunt, exinde regula generalis formari non potest.*

### §. XVIII.

*Reff. ad L. 6. Falsam porro Ulpiano affingunt mentem Doctorum. pr. D. de acq. res, qui putant, nostrum brocardicum probari per L. 6. vel amitt. pr. D. de acq. vel amitt. possif. Quærerit scilicet JCTus, quis clam possidere dicendus sit? & responder eum clam possidere, qui furtive (malo animo, invito domino, §. 6. J. de obligat. quæ ex del.) ingressus est possessionem ignorante eo, quem sibi controversiam facturum suspicabatur, & ne faceret, timebat. Ex hoc principio concludit, illum non clam possidere, qui sciente aut volente eo, ad quem ea res pertinet, aut aliqua ratione (justa aut legibus approbata) bonæ fidei possessionem nanciscitur. Quod autem hic per verba aut aliqua ratione, in quibus Doctores se*

se fundant, intelligatur (ut monui) ratio justa & legibus adprobata contextus docet. Verba enim bona fidei possessionem nanciscitur ostendunt, JCtum agere de acquirenda possessione justa, eamque opponere possessioni injustæ atque clandestinæ. Cum vero fundamentum justæ possessionis sit causa justa atque adprobata, vi cuius quis possessionem nactus est, concludo: Jure-Consultum per verba aliqua ratione ductus denotasse justam & legibus adprobatam rationem. Deinde JCtus dixit: Scientiam & voluntatem domini esse justas acquirendi justæ possessionis causas, hisque adjunxit per particulam aut (quæ b. l. copulative seu conjunctive sumitur) verba generalia aliquam rationem breviterque docere voluit, omnes alias rationes, quibus presumptio possessionis clandestinæ removeri debet, debere esse similes iis, quas præmisit, hoc est justas & Legibus adprobatas. Quod cum ita sit, hujus legis verba frustra allegantur tanquam fundamentum nostri brocardici, quia brocardicum causam injustam, fatuam &c. proponit, de dolo generaliter agit & excusationem ab omnibus fere criminibus fistit, allegata vero lex quæstionem specialem tractat, de clandestina possessione agit, & ad hujus exclusionem justas & Legibus adprobatas causas requirit.

## §. XIX.

L. i. §. ult. D. de abigeis nostrum potius destruit ac Responſi, ad infringit, quam firmat atque probat Brocardicum. Verba enim legis sunt clara, justis rationibus ductus, quæ in de abig. Justas fatuasque causas excludunt. Addo, quod in d. L. color abigeatus rejiciatur, verbis: Si non color abigeatus

K 2

que-

questus est, ex quibus concludo, inepte hanc Legem ad Ribiliendum corroborandumque brocardicum allegari, in primis cum is, qui pecora abegit, de quorum proprietate faciebat controversiam, non absolvatur, sed ad examinationem civilem, vel, ut Paulus *Liber V. Sentent. T. 18. n. 3.* loquitur, ad forum h. e. ad jus ordinarium, vel ad iudicium privatum remittatur, & ita convictus in duplum vel in triplum furis more damnetur, *vid. Paulus L. c. n. 1. § 3.*

## §. XX.

*Resp. ad L. 2. D. ad L. Fab. de Plagiar. Quærit scilicet Ulpianus: an is, qui servum ab aliud est abesse, aliud in fuga esse, absentem servum dominus vendere poterat, non fugitivum, l. 2. §. ult. D. L. 6. C. ad L. Fab. de Plagiar. L. 5. in fin. C. de Serv. Fugitiv. Rationem rationis suppeditat A. Matthæi Tr. de Criminibus Tit. XII. c. 1. n. 6. quem exscribere nolo, sufficit, ex hac lege pro nostro brocardico validum argumentum duci hand posse, cum neque casus in ea propositus atque decisus, neque ratio ab Ulpiano adjecta ad nostrum quadrent brocardicum.*

## §. XXI.

*Resp. ad L. 3. pr. D. ad L. Fab. de Plag. exhibet possessorem bovem, pr. D. ad L. nœ fidei, seu eum, qui servum alienum esse ignorabat, Fab. de Plagiar. vel qui voluntate domini (ex justa & probabili causa) id agere putabat L. 14. C. ad L. Fab. de Plag. Hunc Marcianus*

nus a pena L. Fabiae absolvit, quia bona fidei possessio  
hac lege non tenetur. Quoniam vero allegata Lex prae-  
supponit ignorantiam facti & credulitatem ex justa cau-  
ta ortam, non video, qua ratione per allegatam Legem  
nostrum firmari possit brocardicum.

## XXII.

Pergo ad eas rationes, quibus Doctores nostrum Examen 140  
brocardicum probare intendunt, sedulo inquirens: an tioniis Imæc  
conveniant doctrinæ communi, & regulam inde deduc-  
tam probent. Quod itaque ad primam, qua Glossa-  
tores utuntur, rationem, attinet, quamlibet ignorantiam etiam juris excusare a dolo, notes: quod Glossa  
ignorantiae juris & facti unum eundemque attribuat effectum, cum tamen magna inter utramque sit differ-  
entia, ut ex. L. 1. & 2. D. de Jur. & fact. ignor. patet. De-  
inde non quælibet facti ignorantia excusat, sed proba-  
bilis; crassa enim, dissoluta & supina ignorantia ferenda  
haud est. L. 3. & 6. D. de J. & F. Ign. Farinac. Criminal. Q.  
89. n. 66. Disputant præterea Doctores: an ignorantia  
juris excusat a dolo? Multi sunt LL. Interpretes, qui  
hoc affirmant, provocantes ad Gl. in L. 14. C. ad L. Fab.  
de Plagiar. quos recenset Tiraquellus de pœn. temper.  
Causa XI. n. 3. Alii vero hoc negant, per §. 1. J. de Vi  
bon. rapt. quos allegat Tiraquell. l. e. n. 5. Farinac. Q.  
90. n. 92. quam opinionem L. 11. §. ult. D. de bis qui not.  
infam. & L. 9. D. de Jur. & fact. ignor. confirmare viden-  
tur. Doctores vero, qui Glossatorum doctrinæ subscri-  
bunt, & ex ea regulam formant, multas afferunt limi-  
tationes, quæ totam tere regulam absorbere viden-  
tur. Afferunt enim ignorantiam juris non excusare in

iis, quæ contra jus divinum, naturale, Gentium, jus civile notorium & in dubitatum ac jura statuaria fiunt vid. Tiraquell. l. c. n. 7. sqq. Quemadmodum vero ea, quæ dixi, evidentissime docent, hanc Glossæ rationem non esse omnibus exceptionibus majorem, ita non cerno, quo modo commune brocardicum probare possit. Nam Glossatorum assertum legibus supra adductis repugnat, & licet non repugnaret, limitationes tamen allegatae demonstrant, usum hujus doctrinæ esse exiguum, imo plane nullum, cum nullum sit delictum, quod jure dino, naturali, civili vel statutario non sit prohibitum. Addo: hanc doctrinam non convenire negotio, ad quod applicatur, quia magna inter ignorantiam & causam factam est differentia, prior enim præsupponit effectum intellectus, posterior in voluntate vero ex inconsulto calore, præcipitantia & facilitate agentis a Doctoribus deducitur.

## §. XXIII.

*Refutatio  
nionis IIde.*

Ratio 2da desumitur à præsumpta hominum bonitate, per quam omnis dolus excluditur, atque dicitur: dolus non præsumitur. Hæc vero thesis non est universalis, sed tantum intelligi debet de dolo ex proposito, qui causam *contractui* dedit, maxime in bona fidei judiciis, nec locum habet in iis, quæ sunt de genere prohibitorum, in quibus dolus præsumitur. Cap. I. X. de Rescr. L. 1. C. ad L. Corn. de Sicar. dolus enim præsumitur ex actu illico ut, quando quis delinquit, eo ipso etiam in dolo esse censeatur L. 5. C. de Injur. L. 52. §. 1. D. ad L. Aquil. add. Barbos. Thesaur. L. IV. C. 44. axiom. 3. Quod cum ita sit perperam hæc thesis tanquam ratio ad probandum brocardicum nostrum adducitur, falsaque & inepta erit con-

conclusio, quia dolus non præsumitur, ergo causa fatua a dolo excusat. Contrarium potius ex hac ratione deduco, quia dolus non præsumitur, ergo ab allegante probari debet. Ita docet Scævola in L. 16. D. de dolo ma-  
lo. Ita concludit Ulpianus in L. 6. & 18. D. de Probat. Ita jübent Imperatores in L. 5. C. de Pignor. act. & in L. 6. C. de dolo. Ubi dicunt: Dolum ex indiciis perspicuis probari convenient. Quoniam vero à dolo ex indiciis perspicuis, vel ad probationem indubitatis & luce clarioribus, (ut in L. ult. C. de Probat. dicitur) probato nulla est excusatio, & hæc indicia per allegationem cau-  
se, etiam justæ removeri non possunt, vid. Menoch. de  
Præsumpt. L. V. Præsumpt. 3, n. 12, concludo: causam fatuam  
a dolo non excusare.

## §. XXIV.

Tertia ratio boccardicum nostrum planè non pro-  
bat. Dolus, dicunt Dd. consistit in animo, ideoque non  
directe probatur, sed per conjecturas, si igitur animus  
non dirigitur ad decipiendum, non est in dolo, non diri-  
gitur autem si aliqua causa a dolo remota fecerit, quod  
non erat faciendum &c. Verum enim vero hæc ratio  
Præsupponit causam justam, ut docent verba *si causa*  
*a dolo remota fuerit*, Boccardicum autem causam injustam,  
fatuam, rectæ rationi & Legibus non convenientem  
proponit. Deinde conclusio est falsa, qui aliqua causa  
a dolo remota facit, quod non erat faciendum, ejus  
animus ad decipiendum non dirigitur, partim quia ju-  
stitia atque injustitia actionum humanarum non solum  
ex causa impulsiva, sed in primis ex intentione agentis bo-  
na vel mala, justa vel injusta &c. dijudicari debet, partim,  
quia is, qui facit, quod non erat faciendum, rei illicitæ

L

dar

dat operam, & in dolo versari præsumitur, quam præsumptionem non sola causæ impulsivæ allegatio, sed in primis justissima agentis intentio elidit.

### §. XXV.

*Examen rationis IV<sup>a</sup>.* Idem dicendum esse arbitror de ultima ratione accepti, fingit (ut ratio antecedens) causam justam, & nititur talia conclusione: dum dolus est machinatio fraudulenta ad circumveniendum, plane non vult decipere, qui aliqua alia causa dictus fecerit. Quemadmodum vero brocardicum nostrum est generale & de dolo late accepto agit, causam non justam, sed injustam præsupponit, & insuper falsitas hujus conclusionis supra demonstrata est, ita non video, quomodo hæc Bargalii ratio nostrum probare possit brocardicum.

### §. XXVI.

*Exempla adducta regula nostram firmant.* Exempla ex Legibus Romanis desumpta vid. C. II, §. 7. nostrum brocardicum neque illustrant neque confirmant. Docent quippe casus, in iis propositi, agentem non fuisse in dolo, sed alia ex causa à dolo remota, justa, atque probabili egisse id, quod agere non debuit. Quod enim attinet ad exemplum in L. I. §. 4. D. ne vis fiat ei qui in poss. propositum, observo ex d. L. §. I. Prætorrem in suo interdictio claris atque perspicuis verbis dolum a parte agentis requirere, qui cum in eo, qui rem suam esse putaverat vel sibi nexam cesseret, Ulpianus eum a pena hujus Edicti absolvit. Idem dicendum est de altero exemplo ex L. 76. pr. D. de furtis adducto, in qua is, qui re sibi commodata vel apud se deposita aliter usus est,

est, atque accepit, hoc non animo nocendi fecit, sed quia iusta ex causa patavit, se non invito Domino id facere. Perperam insuper allegantur exempla in L. 7. D. ad L. Corn. de Sicar. proposita. Requirit enim lex Cornelia de Sicariis in homicida animum occidendi L. 7. §. 3. D. ad L. Corn. de Sicar. Qui itaque fortuito vel latente culpa homicidium committit, excusatur & a poena L. Corneliae absolvitur. Inepte denique huc refertur casus in L. 21. D. ad L. Corn. de falsis propositus, quia in ea nulla excusatio a dolo proponitur, sed poena illius, qui rem duabus vendidit, dolumque commisit, adducitur. Adde ea, quae monui infra in §. ult,

## §. XXVII.

Progredivor ad regulæ nostræ ampliationes; Inter eas primum occupat locum Fama publica. Sed dubito: Utrum Fama publica inter ampliationes brocardici nostri collocari poscit, nec absque ratione dubito, quia fama publica respectu actionum humanarum est res indifferens, quam leges neque in totum approbarunt, neque reprobarunt. Quod vero ad quæstionem ipsam attinet, nego: famam publicam semper excusare a dolo, quia nulla lex hunc effectum famæ publicæ attribuit, & hoc assertum naturæ doli repugnat. Non ignoro, quod affirmativæ sententiæ defensores ad L. 11. §. 12. D. ad L. Jul. de adulter. provocent; At dicta lex agit de bona fide mulieris, alii se jungentis, cum absentem virum audisset vita functum esse, quam Papinianus absolvit, quia verisimile est, eam deceptam fuisse; aliud vero obtinere dicit, si ficta mariti mors argumentum faciendis nuptiis probabitur prælituisse, tunc enim mulier, quo-

*an fama pu-  
blica excuset  
a dolo?*

niam scivit maritum non esse mortuum, versatur in do-  
lo, & pro admissi criminis qualitate puniri debet. Exem-  
plis porro ex L. ult. D. de hered. instituend. & ex L. 30. §. 3. D.  
de acq. l. am. hered. desumptis affirmativam opinionem  
illustrare nituntur Doctores. Verum adductae leges  
ad nostram thesin plane non quadrant. Nam L. ult. de  
Hered. Instituend. agit de validitate testamenti, bona fide  
ex falsa causa mutati, & in L. 30. D. de acq. l. am. hered.  
examinatur ac deciditur casus, an existente vidua  
prægnante, (vel in rei veritate, vel in obstetricum  
aut multorum opinione) hereditas interim adiri pos-  
sit. Vides, utramque legem nullum prætupponere  
dolum, inepté itaque exempla in iis proposita ad  
illustrandam communem opinionem allegantur. Qui-  
bus adde, quod thesis vel regula ex modo adductis Le-  
gibus deducta, Fama publica excusat à dolo varias ha-  
bet limitationes, restringunt nempe eam 1) ad casum  
quando fama procedit a personis fide dignis, (2) Or-  
tum habet ex probabilitibus causis, (3) non est vana &  
FATUA, cui temere fides habenda haud est (4) Lon-  
go tempore vagavit, nec procurata fuit, vid. Bartol. in  
Comm. ad L. 11. §. 12. D. ad L. Jul. de adulter. Farinac. Crimi-  
nal. Q. 90. a. 43. Barbola thesaur. Jurispr. E. VI. C. 8. Quæ  
limitationes totam fere regulam absorbere viden-  
tur. De veritate enim harum limitationum ju-  
dicare non potes, nisi originem famæ scias, eosque  
vero eam perquires, usque dum ad ipsam rei evidenti-  
am perveneris; Hæc autem rei evidencia faciet rem no-  
toriam, & famam convertet in notorium, quæ malè à  
Doctoribus confunduntur, v. B. J. S. Strykii Disp. de No-  
torio. C. 1. §. 22. Nec video, quomodo fama publica à do-  
lo

lo liberare possit, si enim certa & perspicua adfint dolis  
indicia, allegatio tamē publicæ haud excusabit, quia de  
animo decipiendi lādendique alterum constat, & a dolo  
nulla est excusatio. Qui vero fama publica seductus:  
absque animo decipiendi falsum denunciat vel ali-  
quem accusavit, is in dolo non est, inepte itaque ad no-  
strī brocardici ampliationem confugiet, & in ea defen-  
sionem, qua non indiget, quæreret.

## §. XXVIII.

Consuetudo irrationalis inepte refertur inter am- *An consue-*  
pliations regulæ nostræ, quia causæ fatuæ in omnibus *tudo irratio-*  
convenit, & ideo exemplum potius, quam amplia- *nabilis excus-*  
dicti brocardici denominari debet. *Ipsa vero thesis, see adolo?*  
Consuetudo irrationalis excusat à dolo, non est omni  
exceptione major, sed Doctores disputant, an hic effe-  
ctus consuetudini irrationali attribuendus sit. Non ne-  
go, multos esse qui hoc affirmant. Sunt tamen alii, qui  
contrarium defendant. Sic Hostiensis in *Cap. 5. X. de*  
*bis, que sunt à Prelato.* dicit: Quod in delictis consue-  
tudo non excusat. Nec non Baldus in *L. 32. D. de LL.*  
afferit, quod in his, quæ sunt de genere malorum, consue-  
tudo nullam excusationem præbeat, quorum opinio-  
mihi videtur esse verior. Nam hic non quæritur: an  
is, qui consuetudinem irrationalem communiter rece-  
ptam sequitur, sit in dolo? (Quod negatur, quia ad valo-  
rem consuetudinis, qua talis non requiritur, ut sit ratio-  
nabilis, vid. *Dn. Præfid. Diff. de Jure Consuetud. & Observ.*  
*§. 36.* quorū exempla, quibus hanc thesin illustrant  
Doctores, spectare videntur.) Sed quæritur: an is, cuius  
dolus perspicuis indicis probari potest, ad consuetudi-

L. 3.

nem

nem irrationalabilem provocare, eamque tanquam fundamen-  
tum excusationis allegare posse? Quod nego,  
quia perspicua dolii indicia animum dolosum indicunt  
atque probant. Ubi vero adest propositum nocendi,  
ibi frustra provocatur ad consuetudinem irrationalabilem,  
quae tanquam causa excusationis legitima allegari non  
potest, quoniam jura eam improbat atque rejiciunt.  
vid. *Capit. fin. X. de Consuetud.* Cumque à dolo nulla sit  
excusatio, ita ut causa etiam justa perspicua dolii indicia  
removere haud possit, hic effectus consuetudini irra-  
tionabili inepte à Doctoribus attribuitur. Objicis ra-  
tionem Doctorum supra C. 2. §. 2. adductam, quod con-  
suetudo ex non licto faciat licitum; Respondeo: Hæc  
ratio naturam atque vim consuetudinis quidem exprim-  
it, effectum vero consuetudini irrationali à Doc-  
toribus falso attributum haud confirmat, nam non sequitur  
consuetudo de non licto licitum facit, ergo à dolo ex-  
cusat. Provocas ad exempla, quibus hoc assertum il-  
lustrant Doctores, Sed frustra: Hæc enim exempla  
præsupponunt casum, cuius supra mentionem feci, ab eo,  
de quo sermo est, plane diversum.

## §. XXIX.

*An dispensatio subreptitia, quæ tertium inter ampliationes nostræ regulæ occupat locum, à dolo non potest excusare, quia dolus hujus causa atque fundamentum est. Falsam enim narrationem præsupponit dispensatio subreptitia, cum subripere nihil aliud hic denotet, quam per falsam narrationem aliquid extorquere. Falsa vero narratio absque dolo concipi vix potest, intervenit scilicet hic à parte impetrantis malitia atque calliditas, qua conce-*

concedentem per falsa narrata movere vult, ut rigorem juris stricti remittat atque relaxet. Quemadmodum vero litteræ subreptione obtentæ non valent, C. 22. & 26. X. de Rescript. L. 2. C. Si nupt ex Rescript. ita dispensatio subreptitia nullum producet effectum, L. 2. & 5. C. si contra Ius & uilitat. publ. multò minus à dolo excusabit.

## §. XXX.

Pergo ad quartam brocardici nostri ampliationem, *An Credulitas communem fere Doctorum opinionem proponit, tas excusat a credulitate excusare à dolo?* Miror vero, Doctores credulitati attribuisse effectum, quem natura negotii & leges ei denegant, Credulitas enim seu ipsa credendi facilitas est signum imprudentiae atque levitatis & præsupponit facilitatem, incuriam ac negligentiam, concludo exinde, eum, qui facile credit, esse in lata culpa. Sicuti vero culpa cuique sua nocet & facilitati sue attribuere debet, qui alteri temerè credidit, ac sine ulteriori rei auditæ investigatione aliquid commisit, quod dictamini rectæ rationis & legibus haud convenit, ita non video, qua ratione credulitas excusationem præbere & à pena liberare possit, in primis cum leges credulitatem nimiam rejiciant, & quisque sibi imputare debeat, quod fuerit credulus, L. 1. §. 2. D. de eo, per quem fact. erit. L. 3. §. 9. D. de inrem verso. L. 3. pr. D. de SCto Macedon. L. 17. C. de accusat. & inscript. Quod cum ita sit, credulitas nunquam à dolo excusabit, quia indicia dolii perspicua per allegationem credulitatis removeri haud possunt, & credulitati nullibi in jure nostro is attribuitur effectus, ut præsumptiones dolii diluere possit.

## §. XXXI.

## §. XXXI.

An temeritas  
excusat a  
dolo?

An temeritas excusat à dolo? quæro occasione ampliationis Vræ, quam regulæ nostræ subjicere solent Doctores. Resp. Temeritas in jure nostro dupliciter sumitur, latè considerata sub se continet calumniam, prævaricationem, tergiversationem, & ut multa paucis dicam, colum, vid. Aug. Barbosæ *Thesaur. Jurispr.* L. 18. C. 6, Axiom. 4. Stricte vero accepta denotat defectum consilii & est indicium inconsulti caloris, imprudentiae, negligentiae, ubi aliquid inconsideratè & absque consilio peragitur, hinc temeritas attribuitur culpæ latæ, & temere facere idem est, ac inconsulta facilitate aliquid facere, L. 41. D. de Recept. L. 7. §. 12. de A. R. D. Quemadmodum vero prior significatus ad eam, quam ventilo quæstionem, plane non pertinet, ita temeritas stricte accepta inepte inter ampliations causæ fatuæ numeratur. Ea enim, quæ supra C. 2. §. 2. docui, ostendunt, Doctores causam fatuam facilitati, incuria & inconsulto agentis calori attribuere, & ideo non comprehendo, quomodo id, quod causam fatuam producit, simul tanquam ampliatio causæ fatuæ allegari atque proponi possit. Nego itaque temeritatem excusare à dolo, quia hæc thesis non convenit analogiæ Juis, & nullibi in jure nostro hic effectus temeritati adscribitur, sëpissime verò temeritas improbat, & non uno loco dicitur, quod temeritas puniri debeat. vid. L. 7. §. 3. D. ad L. Jul. Majest. L. 29. D. ad L. Corn. de fals. L. 33. §. 8. C. de Episcop. L. 1. pr. C. ut omnes Jud. L. 22. §. 14. C. de jure deliber. Antb. Agricultores C. quæ res pign. oblig. poss.

## §. XXXII.

## §. XXXII.

Error juris quoque inter ampliationes brocardici *An error juris excusat à dolo?*  
 nostri refertur. Est vero error, opinio veritati contra-  
 ria, quæ cum hominem sæpiissime seducat atque moveat ad aliquid faciendum, quod dictamini rectæ rationis &  
 præscripto legum haud convenit, errorem juris fundamen-  
 tum potius causæ fatuæ nominandum, quam inter  
 ampliationes regulæ nostræ referendum esse existimo.  
 Sententia vero, error juris excusat à dolo, universaliter  
 vera non est, analogiæ juris non convenit, per nullam le-  
 gem probatur, & negotio, de quo agimus, accommodari  
 vix potest. Fundamentum erroris est incuria, negligen-  
 tia atque præcipitania agentis, nam cuilibet imperito li-  
 berum est, consulere peritiores, *L. 10. D. de bon. posse.*  
 Quod cum errans in jure negligat & delinquit, incuriam  
 tanquam causam excusationis valide allegare nequit, ipse  
 enim sibi imputet, quod sui erroris fuerit causa, quem  
 evitare potuisset, si peritiores consulueret. Hanc ob cau-  
 sam multi LL. Interpretes dixerunt: Errorem juris ne-  
 minem excusare, vid. Barbolæ *Thesaur. L. 5. C. 16. axiom.*  
 13. Provocant quidem defensores opinionis affirmati-  
 vae *ad L. 25. §. 6. D. de hered. petit.* At in ea Lege propon-  
 nitur casus, ubi quis dolo caruit & in jure erravit. Ut  
 vero hic casus ab eo, quem nostra præsupponit thesis ma-  
 ximopere differt, ita non video, qua juris ratione illius  
 decisio tanquam fundamentum præsentis sententiae alle-  
 gari, & ex ea probari possit, errorem juris excusare à do-  
 lo. Dolus quippe præsupponit animum atque proposi-  
 tum decipiendi, ubi vero hoc adeat & perspicuis indi-  
 cis probari potest, ibi juris error nullam præbebit ex-

M

cusa-

cusationem, quia indicia dolii perspicua per allegationem erroris etiam justi removeri nequeunt.

### §. XXXIII.

*An Ignorantia juris excusat à dolo?* Ea quæ de errore juris à me dicta sunt, applicari quoque possunt ad ignorantiam juris. Causa fatua, quam præstruit Brocardum nostrum, sèpissime oriri potest ex ignorantia juris, ideo tamen cum Bartolo aliisque Legum Interpretibus ampliatio formanda haud est: ignorantia juris excusat à dolo, cum ipse Bartolus in *Comm. ad L. 6. §. 25. D. de hered. petit.* & *ad L. 2. D. de confess.* dixerit: ignorantiam juris non præsumi, ex quo concludunt alii Doctores, eam non excusare. vid. Barbos, *Axiom. lib. IX. c. 3. ax. 13.* Cum enim quilibet vel per propriam diligentiam, vel peritiores consulendo juris positivi præcepta scire possit, *L. 2. §. fin. D. Quis Ord. in bonor. poss. L. 2. L. 9. §. 3. D. de f. & fact. ignor. culpabilis omnino erit ignorantia ejus, qui peritiores consulere neglexit, nec inscitia legum excusationem præbere poterit, per *L. 1. & L. 9. D. & L. 2. C. de jur. & fact. ignor. L. 29. §. 1. Mandat. C. 13. de R. I. in 6t o.* Ignorantia itaque juris nullum patrocinium præstabat ei, qui in dolo est, sive dolus in civilibus negotiis interveniat, sive in delictis objiciatur. Plura non addo. Tu vide ea, quæ supra §. 22. à me sunt proposita.*

### §. XXXIV.

*Examen ampliationis VIII.*

Pergo ad eas ampliations, quæ causæ fatuae effectionum exhibent. Inter illas primum tenet locum assertum Doctorum: quod causa fatua excusat à dolo *in omni casu,*

casu, omnibusque delictis, in quibus à lege vel statuto requiritur dolus. Puto autem hanc ampliationem à Doctoribus esse additam, ut brocardico nostro majorem attribuant vim atque potestatem. Quoniam enim Doctores ex singularis casus decisione generalem regulam ad excludendum omnem dolum formarunt, generalem quoque ei effectum adscribere, formatamque regulam omnibus casibus, omnibusque delictis, ad quorum substantiam à Lege vel Statuto requiritur dolus, applicare non erubuerunt. Quemadmodum vero in antecedentibus demonstravi, brocardicum generale de causa fatua à dolo excusante analogia juris haud convenire, ita de præsente ampliatione idem dicendum esse existimo. Nullam invenire potui legem, hanc ampliationem confirmantem, inveni vero, eam à multis Legum Interpretibus in dubium vocari; Disputant enim de veritate multarum ampliationum, quæ ex hac tanquam conclusiones ex principio deducuntur. Quibus adde, quod limitaciones, quas regulæ nostræ subjiciunt Doctores, huic ampliationi contradicunt, imo ipsam fere regulam cum ampliationibus absorbere videantur.